**Historia De Vita, Moribvs, Rebvs Gestis, Stvdiis Ac
Denique morte Praedicantium Lutheranorum, Doct.
Martini Lvtheri, Philippi Melanchthonis, Matthiae Flacii
Illyrici, Georgii Maioris, et Andreae ...**

Complectens ortum, progressum [et] incrementa, tum arcana plurima
hactenus non prodita, omnium penè huius temporis haeresum

... Vita ... Philippi Melanchthonis. Matthiae Flacii Illyrici. Georgii Maioris, Et
Andreae Osiandri

Ulenberg, Kaspar

Coloniae Agrippinae, 1622

Capvt XXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65643](#)

eodem profectus fuit : Melanchthon vero, ANNO A
quanquam & is desiderabatur , domi re- 1550.
manlit.

C A P V T XXI.

- I. Comitia Augustæ ob Concil. Trident. scri-
pta Luther ad Concil. cum obsidione Mag-
deburg.
- II. Delecti Lutheran. ad Concil. Trid. per Mau-
ritium Elect. eiusq; Credentiales.
- III. Mauritiū fædus cum Gallo tres Episcopatus
ab Imperio detruncante contra Cæarem,
eius & Alberti Brandenb. mors conciliijq;
Trid. absolutio.
- IV. VVittenbergæ & Lipsiæ pestis grassatur dum
Melanchthon in Angliam euocatur , con-
trouersia inter Ioānem Fridericum Saxo-
niae Ducem & Augustum Electorem. mors
Anhaltini & Sturmij.

CAESAR eodem anno Comitia rursus I.

Cegit Augustæ, quo Principes & Ordines Comitia
mense Julio conuenire iussit. In ijs Comi- Augustæ.
tijs Ordines Conciliij futuri decretis se de-
nuò submiserunt , quemadmodum ante Sur. in cōm.
triennium , cùm eodem loco conuentus ha- ad hunc an.

baretur , factum quoque diximus. Itaque
Cæsar quanto potuit studio laborauit , vt
Synodus propter terrores bellicos hacte- Synodus
nus suspensa rursus instauraretur : Effecit restaura-
que tandem , vt Julius Tertius Pontifex, tur.
Sleid.l.22.

ANNO
1550.

Tridentū
trasfertur.

*Camer. in
vit. Mel.
pag. 310.*

Melanch-
thon sum-
mā doctri-
næ consar-
cinat offe-
rendam
Concilio.

*Cam. in vi.
Mel. p. 310.*

qui circa tempus hoc Paulo tertio defun-
cto surrogatus fuit, Synodum Bononiā Tri-
dentum reuocaret. Quod cum impetrasset
Ordines enixē cohortatus est, magnoque
cum affectu, ut piū hoc, & Germaniæ per-
necessarium atque salutare negotium sum-
nis viribus promouerent: Quæ res nouam
Lutheranis tollititudinem infecit.

Et Mauritius quidem in mandatis dedit
Melanchtoni, ut scriptum quoddam com-
poneret offerendum Synodo Tridentinæ,
si res ita ferret, quod summam doctrinæ
breuiter explicatam complecteretur. Pa-
ruit ille, & huiusmodi scriptum confecit;
quod vbi fuit absolutum, princeps calculo
præcipuorum concionatorum ditionis suæ
voluit approbari. Eos igitur Lipsiam con-
uenire iussit, vbi scriptum Melanchthonis
prælectum illis fuit, & communibus suffra-
gijs comprobatum: Quanquam inter con-
cionatores erant nonnulli Flaciana labe in-
fecti, qui non nihil oggannirent, & supe-
riorum temporum actiones de libro Inter-
im liuido dente arroderent; quos reliqui
suffragijs & numero superatos facile repres-
serunt.

Cæterūm cū de scripto hoc per Melanch-
thonem consarcinato rumor sparitus esset,
principes aliquot & ciuitates Lutheranæ co-
piam eius sibi fieri vehementer expetebant:
At Mauritius id cuiquam communicari no-
luit.

Impri-

Imprimis VVirtēbergicus princeps Chri- ANNO
1550.
stophorus Vlrici filius, qui patri non ita pri-
dem vita functo successerat, & Senatus Ar-
gentinensis quosdam miserunt è conciona-
toribus suis, qui cum Saxonis de rebus
conferrent in Concilio proponendis; an-
te omnia verò Melanchthonis iudicium in tanda con-
hoc genere certius explorarent. Atque illi cordia.
quidem, VVirtenbergici inquam, secum
deferebant simile quoddam Brentij scrip-
tum; quod anno sequente principis illius
nomine Tridentini Concilij Patribus obla-
tum fuit; & hoc agebant magno studio, ut
esset eorum, qui Confessionem Augustanam
profitebantur, in hac actione consen-
sio quædam & dogmatum conformitas.
Erant enim annis proximis in sectas atque
factiones fœdè diuisi: Quæ res pruden-
tioribus Lutheranis magnas curas peperit,
metuentibus nimirum, ne domesticæ con-
certationes in causa communi plurimum Syncretis-
obessent. Itaque vel consensum qualecum-
que, vel syncretismum aliquem institutum mum ma-
chinatur.
cupiebant; ne si distracti à se mutuo, & in
turmas hostiliter diuisi, prodirent in hoc
Christiani theatrum, ludibrio seipso expo-
nerent, & causam, quam tuebantur, vel his
ipsis dissensionibus suspectam redderent.
Quanquam verò nonnulli Synodus in
Saxonia suaderent conuocandam; in qua
consultandum putabant de rebus commu-
nibus, & domesticas Lutheranorum dissen-

ANNO
1550.
McLachth.
opinio.

Eius scrip-
tum exhi-
betur.

Conuent^o
Wittenb.
& Lipsiæ.

Titulus
scripti Me-
lanchth.

Pomar. in
Chron. Sax.
Cythr. &
alii ad hunc
ann.

Magdebur-
gū à Mau-
ritio obli-
detur.

siones quoquo pacto sopiendas , priusquam Tridentum Theologi Lutherani mitterentur. Melanchthon tamen, alijque circumspetiores consilium illud minimè probabant; cum quod Cæsar huiusmodi conuentus ad perturbandam Reip. tranquillitatem pertinere arbitrabatur; tum verò, quod non ignorabant , eius generis esse domesticas concertationes , vt de ijs componendis frustrà deliberationem susciperent. Obtinuerunt tamen VVittenbergici demum , vt quod Melanchthonem confecisse diximus scriptum, perlegendum illis exhiberetur. Nō diu post VVittenbergæ, quemadmodum Lipsiæ pridem, habitus est conuentus , in quo reliquis istarum partium concionatoribus propositū fuit hoc ipsum scriptum Melanchthonis; cumque & isthic præsentium assensu probatum esset, placuit, vt sub titulo repetita Confessionis Augustanæ typis procusum in vulgus emitteretur: Quemadmodum & alter ille tractatus, quem à Brentio conscriptum supera diximus, à legatorum reditu diuulgatus fuit.

Obsidebatur per hoc tempus Magdeburgum , vrbs Saxoniz ad Albim sita , quam Mauritius Elector oppugnabat mandatu Cæsaris , quod magistratus illius ciuitatis & incolæ Augustano decreto parere recusarent , per Flacium Illyricum , Ambsdorfium , aliosque tribunitios istius factio- nis concionatores ad rebellandum incitati:

Erat

Erat hæc ciuitas nidus Flacianorum præcipius; è quo magno numero prouolabant seditionis tractatus, picturæ, famosiique libelli, quibus in Cæsarem, in Mauritium ipsum, aliosque moderatores Lutheranæ professionis principes vulgus & multitudo promiscua concitabatur: Quam ob causam ciuitas illa tandem ductu Mauritij ab exercitu Imperij nomine circumfessa fuit & oppugnata. Quanquam verò Mauritius oderat inquietos & turbulentos id genus homines; tamen quia iam tum alijs cogitationibus intentus erat, paulò remissius, quam pro Cæsar's Imperijque dignitate, bellum illud administrabatur.

Interea Calendis Septembris rursus instaurata fuit Tridentina Synodus, & principes admoniti, ut suos isthuc mitterent: Quibus idoneè cautum fuit non per Cæsarem modo, sed & per Synodum ipsam, ne quam tergiuersandi causam haberent. Mauritius igitur tanetsi iam bellum meditabatur in Cæsarem, quo Synodum indubitatus turbandam nouerat; dissimulato tamen Consilio, quosdam e suis designauit, qui Tridentum profecti Concilio interessent. Horum primus fuit Melanchthon, quem huius rei gratia sub finem anni 1551. VVittenbergā per litteras euocauit; ne scilicet omnino ignorans esset secretarum machinationū, quas ad opprimendum inopinatō Cæsarem, & turbandam Synodum animo coquebat. Me-

ANNO

1550.

Nidus Fla-
cianorum.

II.

Principes
monentur
de mitten-
dis legatis
ad Conci-
tergiuersandi causam haberent. Mauritius lium.

ANNO 1551.
Delecti Lu-
theranorū
ad Conci-
lium.

u 5 lanch-

ANNO
1551.
Mauritius
dissimula-
tio.

Mel. tom. 2.
ep. p. 246.

Camer. in
vita Mel.
pag. 319.

Melanch-
thon cum
socijs ad
iter se cō-
parat.

Noribergæ teras significaret. Illi verò, qui secretas prin-
subsistunt.

In ep. ad
Cam. p. 656. scribens, Nos, inquit, Noribergæ adhuc ex-

„pectamus litteras, vel aulicas, vel padhornia-
„nas. Scripsi enim ad aulam, & ad Padhornū,
„vt nobis significant, quid fieri velint. Quæ
„stultitia esset, progredi ad Synodum, moto
„bello, & inter arma disputare? Quâ de re &
„in aula antea ostendi, quid mihi videretur.
„Augustā eo non properauimus, quia in tanta

male-

lanchthoni socios adiunxit Erasmus Sarce-
rium, & Valentinum quendam Pacæum, Lu-
theranæ sectæ Theologos. Ut vero duceret
tempus, & non minus Patribus Tridentinis,
quam Cæsari glaucomā obijceret, duos pri-
dem Tridentum miserat è Consiliarijs, quo-
rum alter Leonardus Padhornus Iurecon-
sultus erat. Hi scriptum Melanchthonis, de
quo iam ante diximus, velut Symbolum cō-
fessionis Saxonicae, detulerunt secū in Con-
cilio Patribus exhibendum: Quanquam cū
in confessu verba facerent, scriptum hoc re-
tinuerunt; quod an consulto factum sit, an
vero casu, non fatis est compertum. Inter-
rim Mauritius ne serio non agere videretur,
Melanchthoni, duobusq; socijs mandauit, vt
se darent itineri; quanquam addicatum fuit, vt
Augustam usque progressi subsisterent, do-
nec quid porro vellet fieri princeps per lit-

Noribergæ teras significaret. Illi verò, qui secretas prin-
cipis machinationes non ignorabant, Nori-
bergæ potius subsistendum censuerunt, loco
nimirum vicinore, & periculis minus expo-

sito. Quâ de re Melanchthō ad Camerarium

subsistunt.

„pectamus litteras, vel aulicas, vel padhornia-

„nas. Scripsi enim ad aulam, & ad Padhornū,

„vt nobis significant, quid fieri velint. Quæ

„stultitia esset, progredi ad Synodum, moto

„bello, & inter arma disputare? Quâ de re &

„in aula antea ostendi, quid mihi videretur.

„Augustā eo non properauimus, quia in tanta

male-

maledicentia & vanitate hominū locus ille, ANNO
vbi de religione plus est dissensionum, plus 1551.
flabellariū peperisset. Hic nihil fuit conten- "
tionum cum vlo. Et aliquantulum conti- "
cescunt sermones de hyperborei Oratoris "
(Osiandrum dicit) ὑφαλκορια. Haec tenus
Melanchthon. Interim qui Tridentū præ- ANNO 1552
cesserāt, legati principis huiusmodi cōditio- Conditio-
nes Patribus proposuerunt, quib. Melanch- nes à Lu-
thonē dicebant, & socios ad Concilium mit- theranis
tendos, vt eas probari nec posse nec debere proposita
satis haberent perspectum: Itaque in actione
hac temporis extrahendi gratiā lusisse po- ridicula,
tius, quam rem seriam egisse videntur.

Postularunt siquidem, vt quiescerent ab
actione Patres, nec progrederentur, donec
venirent, quos supra diximus per Mauritium
designatos; vt quæ haec tenus definita sint,
habeantur irrita; & vbi Tridentum vene-
rint Mauritaniani, superiora omnia retracten-
tur; vt Concilium celebretur, ad quod o-
mnes nationes & populi cōueniant; vt in eo
non præsit Romanus Pontifex, sed subdere
se Concilio compellatur; vt Episcopis iufi-
randum remittat, quo deuincti sunt Ecclesiæ
Sediq; Romanæ. De his capitibus responde-
ri tibi possum abant, & quidem sine longiore
morâ. Theologos enim, dicebant, esse in via Camer. in
Tridentum versus, iamque ad quadraginta Melancht.
pene millaria processisse. Hæc in priuato pag. 320,
quorundam conselii per Mauritanos un-
decimo Ianuar. proposita fuerunt anno 1552.

Cate-

ANNO**1552.****Credentiales Mauritij offere rendæ Cōcilio Tridentino.****Cam. in vit. Mel. in fine.**

Cæterum Mauritius cum Melanchthonem eiusque socios ab se dimitteret, litteras illis dedit ab ipso Melanchthone compositas, ad Synodum Tridentinam, (credentiales vulgo nominant) quas hoc loco duximus inserendas.

Reuerendissimi Domini, & Reuerendi Patres: cum Cæsarea Maiestas, Dominus noster clementissimus voluerit, ut ex ecclesijs nostræ ditionis aliqui ad Synodum mit-

terentur, noluimus eius voluntati defesse:
 " præsertim, cum & nos optemus veritatem il-
 " lustrari propter gloriam Dei, & piam ac per-
 " petuam in Ecclesiam totius orbis terrarum
 " concordiam constitui. Quæ duæ res omni-
 " bus hominibus maximè expetendæ sunt;
 " præcipue vero ijs, quibus Deus gubernatio-
 " nem commendauit. Misimus igitur ad Sy-
 " nodum hos tres viros, Erasnum Sarcerium,
 " Valentimum Pacæum, & Philippū Melanch-
 " thonem, quorum & mores honestos esse, &
 " studium pacis & publicæ concordiæ prædi-
 " cari intelligimus. Hos vt benignè audiatis
 " publicè exponentes, quid de omnibus con-
 " trouersijs communi consensu ecclesiæ no-
 " stræ doceant, petimus. Ipsiſ etiam mandata
 " dedimus, vt piè, placidè, & sine priuat's af-
 " fectibus recitent & declarant doctrinam,
 " quam existimant vniuersæ Ecclesiæ necessa-
 " riam. Scitis autem pro vestra excellenti sa-
 " pientia, hos vestros confessus intueri Deum
 " iudicem, & vniuersam Ecclesiam in cœlo &

in ter-

in terra expetere; primum, vt gloria filij Dei
verè illustretur, & sauciæ conscientiæ sanen- ANNO
tur, & vera eis inuocatio monstretur: De- 1552.
inde vt talis concordia constituatur, in qua
non stabantur veteres abusus. Neque e-
nim grata Deo, neq; durabilis esse tranquil-
litas sine veritate potest. Negari autem non
potest, manifestos quosdam errores, & non
leuia in Ecclesiam irrepisse, quæ dissidijs
horum temporum occasionem præbuerunt.
De his tantis rebus, & audire vos ecclesia-
rum querelas, & remedia salutaria quærere,
sapientia vestra dignum est. Oramus autem
Filiū Dei Dominum nostrū Iesum Chri-
stum, vt vulneribus Ecclesiæ veteribus &
recentibus medeatur ipse, sicut Samarita-
num illum, ait, saucio viatori opem tulisse:
Qua imagine cum se exprimeret, ostendit
se affici nostris calamitatibus, & velle se no-
bis opitulari. Benè valete. Datæ Dresdæ
Idib. Ian. anno M. D. LII.

Cum his litteris Mauritius eo tempore III.
Melanchthonem & socios dimisit, velut Mauritij
Tridentum ituros, cum facto iam fœdere, fœdus cum
quod inter Galliæ Regem & quosdam Ger- rege Gal-
maniæ principes contra Cæsarem secreto liae contra
coaluit, & pace cum Magdeburgensibus ini- Cæsarem.
ta bellum inferre Cæsari, ac Synodum Tri-
dentinam turbare decreuisset. Interim Me-
lanchthonem cum socijs Noribergæ detine- Eius dolo-
bat: de se verò famam excitari paſſus est, & fa machi-
publicè spargi, quaſi proſecturus eſſet ad Cæ ſatio.
arem,

**ANNO
1552.**

**Itineri se
accingit.**

**Camerar in
vita Mel:
pag. 322.**

Melanch-
thonem
reuocat.
Sleid. Sur.
Chytr.
Augustam
capit.

**Concilium
Tridenti-
num dissi-
patur.**

**Cæsar in
Italiā va-
dit.**

sarem, qui tum OEnoponti morabatur: in qua ciuitate per suoſ hospitium ſibi parari iuſſit; ne quisquam de fide ipſius & affectu in Cæſarem dubitaret. Imo tandem initio anni 1552. in viam ſe dedit cum honesto co- mitatu, velut ad Cæſarem profeſturus: ve- rum cum aliquoſque proceſſileſ, itinere conuerſo, redijt inopinato domum, & Melanchthonem cūm ſocijs, qui non ignari ma- chinationum iſtarum Noribergæ mandata principis expectabant, exeunte februario reuocauit. Atq; tum demum prodere cœpit mentis arcanum, & delectus militum ha- buit. Tanto vero aſtu rem hanc antea texit, tantaque celeritate poſtmodum uſus eſt, v̄bi palam agere cœpit, vt famam anteuer- ret aduentu ſuo, eductoque exercitu Ca- lendis Aprilis Augustam Vindelicorum ob- ſideret; quam tertio die poſt deditam oc- cupauit.

Huius rei fama cum OEnipontem delata eſſet ad Cæſarem, & ad Patres, qui Tridenti conuenerant, ingens eſt utrobiique exorta trepidatio: atque ita Concilium denuo diſipatum fuit, Patribus ingruentis bellī me- tu dilapsiſ. Cæſar autem, ut excitatam ino- pinato procellam declinaret, Saxone atque Landgrauio, quos quadriennio iam & am- plius in vinculis habuerat, prius libertati re- ſtitutis in Italiā profeſtus eſt. Interim bel- lū hoc, quod propter Mauritij vehemen- tes impetus & Galliæ Regis potentiam, qui con-

confederatus vindicem se profitebatur ger- ANNO
manicæ libertatis, atrox futurum putabatur, 1552.
post paucos menses soplum est. Gallus e- Episcopā-
nim tribus Episcopatibus ab Imperio de- tuum Lo-
truncatis, Verdunensi, Tullensi & Metensi, tharingiæ
quasi præclarū se Germaniæ vindicem pre- ad Gallum
stitisset, exerceitum reduxit. Mauritus ve- defectio:
ro, cum Landgrauium sacerum è vinculis
dimissum intelligeret (nam de Saخōnē co- Transactio
gnato non admodum laborabat) quasi iam Mauritijs
factus voti compos non inuitus ad pacis cō- cum Cæsa-
filia descendit.

Conuenerunt itaq; Passauij Ferdinandus
Rex alijq; principes, quorum industria res
inter Cæsarem & fœderatos circa medium
Iulij transactio: quadam composita fuit. Camer. ubi
Hac pacificatione publicata, quod secundo
Augusti die conscriptis, subsignatisque di- supr. Sur.
plomatis tandem factum est, Mauritus co- Sleid. &c.
pias omnes, quibus ipse cum Imperio præ- Eius exerci-
fuit, Donauertum duxit, easq; secundo flu- citus in
mine misit in Vngariam, Ferdinando Regi Vngariam
militaturos contra Turcam. profici-
tur.

Verum Albertus Brandenburgicus Ca- Albertus
simiri Ansbachici filius, qui & ipse ex con- Borussiæ
fœderatis erat, cum primum pacis intelli- Dux à pace
geret mentionem fieri, iam ante à fœde- alienus,
ratis ad Vlmam discesserat cum exercitu, Camer. pag.
quem stipendijs gallicis conscriptum du- 229.
cebat, & non Episcopos tantum Bamber-
gensem & Heripolensem; sed & Noriber-
genses magnis damnis affectos grauiter af- flixit.

ANNO

1552.

Eius Sæuitia.**Mauritij
mors ex
vulnere.****Iustum Dei
iudicium.****Camer. pag.
331.****Albertus
extorris.****Cæsaris
magnanimitas.****Concilium
Trident.
restauratur
& absolu-****IV.**

flicxit. Atque hæc principis illius saevitia nouum in Germania peperit incendium; quod cum anno sequente 1553. Mauritius extinguere conaretur, in conflictu cum Alberto Germaniæ vastatore tormento manuarij lethaliter vulneratus paulò post decessit. Ita factum est, ut qui foedere coniuncti anno superiore proximo arma ceperant, ad opprimendum inopinato Cæsarem, & Sy-

Iustum Dei nodum turbandam, ijdem ipsi nunc animis hostiliter diuulsi se se mutuis armis conficerent; scilicet ut secreto Dei iudicio illatam summo magistratui contumeliam alter in altero vindicaret. Quod dum faciunt, Mauritius quidem in ipso virilis ætatis robore globo læsus occubuit, vti diximus: Alter vero Albertus Brandenburgicus prælio superatus ausigit, & postquam ferro flammâq; in ipsis Germaniæ visceribus horrendum in modum sœuijslet, multumque haufislet innocentis sanguinis, tandem ditionibus suis electus, & profugus extorris, desertus ab omnibus in aliena regione vitam finiuit.

Interea Cæsar, ut erat heros invictus, impetum hunc fœderatorum excuso infractoque animo sustinuit: & Tridentina Synodus, quam oppressam penitus, & in perpetuum dissipatam volebant isti, sublato Mauritiio rursus coaluit, & tandem magno Ecclesiæ bono, frendentibus licet aduersarijs, feliciter absoluta fuit.

Verum hæc obiter per occasionem: Ad vitam

vitam Melanchthonis, quam scribimus, per- ANNO
texendam oratio reuertatur: Qui cum insti 1553.
tutum sui principis nō ignoraret, sub finem Melanch-
Februarij mensis, vti supra diximus VVit- thon VVit-
tenbergā reuersus est, in sinu gaudens, quod tenbergam
ab itinere Tridentino liberatus esset. Non reuertit.
multo post, quam Synodus Tridentina Lu- *Mel. tom. 2.*
theranorum machinationibus dissipata fuit, epist. p. 258.
pestis VVittenbergæ serpens & Lipsiæ, in v- *Cam. in*
traq; Vniuersitate cœtum academicum dis- *Vit. Mel.*
sipauit. Melanchthon periculi vitandi cau- Pestis Wit-
fa Torgam concessit multis eum comitanti- tenbergæ
bus; quo loco tantisper commoratus fuit, grassatur.
donec VVittenbergæ non esset à contagio-
ne periculum.

Anno sequente proximo, qui fuit à Chri- ANNO 1553.
sto nato 1553. denuo vocatus est in Angli- *Melanch-*
am, idque Regis ipsius Eduardi Sexti litt- *thon voca-*
ris, quæ Maio mense scriptæ fuerunt. Id cō- *tur in An-*
filio factum est quorundam, qui, dum Rex *glia.*
puer esset, pro arbitratu Rempublicam ad-
ministrabant: quorum facile primus erat
Thomas Cranmerus, Archiepiscopus Can- Th. Cran-
tuariensis, hostis Catholicæ religionis, & o- merus au-
mnium, qui eam profitebantur, acerrimus; tor schis-
cuius studio schisma, quo sese Henricus O- matis An-
ctauus ab Ecclesia Romana præciderat, in glicani.
hæresin Zwinglianam transformatum est,
externæ cuiusdam hierarchiæ larua fraudu-
lenter obuolutam. Quia vero Melanch- Causæ vo-
thon ecclesiasticam hierarchiam à multis an- cationis
nis retinendam, atque in huiusmodi nego- *Melanch.*

ANNO
1553.

tijs magnum habebat usum, quomodo nimurum nouitia dogmata plausibili rituum Catholicorum operimento velanda essent; hunc imprimis in Saxonia censuerunt in Angliam euocandum.

Eduardi
regis An-
gliæ mors.

Verum paulo post, quam ad Melanchthonem litteræ peruererunt, nempe sexto die Iulij, Rex Eduardus sedecim annorum puer, adolescentiam vix dum ingressus est viuis excessit:

Maria Ca-
tholica
succedit.

Post cuius mortem per Mariam Henrici Octauii filiam, Cæsar is est sorore Catharina neptem, religio Catholica per Angliam restituta fuit, & Regnum ipsum ad Romani Pontificis obedientiam reuocatum. Iam & in Saxonia triduo post, quam Eduardus decessit, nono die Iulij scilicet, Mauritius Elector globo tactus in conflictu vulnus accepit, ex quo biduo post mortuus est, ut iam ante diximus.

V.

Mauritio
succedit
frater Au-
gustus.

Cæterum quia non reliquit prolem masculam, Augustus frater ipsius, qui tum apud sacerorum Daniæ regem morabatur, heres Mauritij fuit, eiique non in principatu modo, sed & in Electorali dignitate successit.

Io. Frideri-
ci machinæ
in recupe-
rando Elec-
toratu &
eius ditio-
nibus.

Priusquam vero in Dania reuersus hereditatis fraternali possessionem adiit, Ioannes Fridericus missis legatis ad Ordines, Electoratum sibi, oblatasque possessiones restitui postulabat: Nec deerant inter subditos, qui animis istuc satis inclinarent. Interim Augustus sub initium Augusti rediit domum, & recum suis deliberata, subditos ditionum omnium,

mnitum, quas frater moriens reliquerat, cer- ANNO
tisconditionibus in fidem suam adegit. V- 1553.
bi VVittenbergam venit, Theologos & Augusti
Concionatores, à quibus populum pende- studium in
re non ignorabat, sibi putauit concilian- deuiucien-
dos; quod & fratrem Mauritium initio fe- dis cōcio-
cisse meminerat. Eos igitur perhumaniter & præser-
compellat & benigne, Melanchthonem im- tim Me-
primis, ad quem de tuenda religione, quam lanchtho-
haetenus ellent professi, commodos sermo- ne.
nes habuit, & ad permulcendum ipsius ani-
mum idoneos; quos Melanchthon postmo- Contro-
dum ad alios deprædicauit. Subsecuta est in- uersia inter
ter Ioannem Fridericum, & Augustum gra- Io. Frede-
uis admodum & multis difficultatibus im- ricum &
pedita disceptatio. Daniæ Rex, cuius filiam Augustum
Augustus habebat in matrimonio, generi Electore.
sui causam per legatos diligenter egit, cu- Componi-
ius autoritate post diuturnam actionem eo tur.
res tandem redacta fuit, vt Ioannes Frideri-
cus cum filijs Electoratu non modo, sed
& Misniæ, atque oppidis metallicis in per- ANNO 1554
petuum renunciaret. Quo negotio confe-
cto ipse quidem anno 1554. sub initium Martij, cum aliquamdiu decubuisse cathar-
ro suffocatus obiit: Augustus vero pacifi-
cam hæreditatis fraternæ possessionem est
consecutus.